
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТЫ 

ПРЕЗИДИУМА ПРОФСОЮЗА 

 

27 ИЮНЯ 2023г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Место проведения - г. Москва 

Форма проведения - видеоконференцсвязь 



2 
 

 В работе участвовали:  

члены Президиума Профсоюза - А.А. Иванов, Е.Ю. Кейсевич, С.П. Косинов, О.М. 

Прокопишина, Е.Н. Свешникова, О.В. Яковенко  

член Президиума Ю.Н. Бутко передал полномочия О.В. Яковенко 

Председатель КРК ПРВТ - Г.В. Жуковская 

Председатель Средне-Волжской бассейновой организации - З.Н. Казанцева 

от Аппарата ЦК Профсоюза:  

Член ЦК Профсоюза Л.Т. Морозова 

Председатель КМС ПРВТ С.Е. Девочкина  

Повестка и регламент работы Президиума Профсоюза 27.06.2023г. 

(заседание четырнадцатое) 

Время для 

обсуждения 

Наименование постановочного вопроса, 

предлагаемого к обсуждению 

Выступающие 

11.00-11.10 Утверждение повестки и регламента работы, 

утверждение рабочих органов 

Председатель 

Профсоюза  

11.10. – 11.40  Об обращении Руководства Росморречфлота 

(письмо К.О. Анисимова от 11.05.2023г.  

 № КА-27/6564) 

О.В. Яковенко, О.М. 

Прокопишина,  

11.40 - 12.00 Об участии Председателя Профсоюза в 

работе Общественной палаты Российской 

Федерации 

О.В. Яковенко 

12.00-12.20 Об объединении Иртышской и Обь-

Иртышской бассейновых организаций ПРВТ  

 

Л.Т. Морозова 

12.20- 12.45 Об Обращении Средне-Волжской 

бассейновой организации ПРВТ  

З.Н. Казанцева,  

 

12.45-13.00 Об Обращении МКПРВТ О.В. Яковенко, О.М. 

Прокопишина  

13.00-13.15. О созыве VI Пленума Центрального 

Комитета Профсоюза, утверждение 

ориентировочного плана общепрофсоюзных 

мероприятий, проводимых ЦК Профсоюза в 

Иркутске в сентябре т.г.  

О.М. Прокопишина, 

А.А. Иванов 

13.15 -  

 Разное: 

 О конференции Северодвинской 

бассейновой организации ПРВТ 

(21.06.2023г.);  

 Об итогах работы Ассоциации 

профсоюзов транспорта и связи 06.06.2023г.) 

 Об обращении Е.В. Жданова 

 Об ответе Министерства РФ по 

развитию Дальнего Востока и Арктики по 

обращению Пленума ЦК Профсоюза (о 

внесении изменений в условия программы 

«Дальневосточная ипотека») 

 О работе профорганов АЧМБО 

 

 

  

 

 



3 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.06.2023г.     г. Москва      № 14-1 

 

Об Обращении Руководства Росморречфлота 

(письмо К.О. Анисимова от 11.05.2023г.  

№ КА-27/6564)  

 

  В соответствии с предложениями по вопросу изменения условий оплаты труда, 

поступившими в Федеральное агентство морского и речного флота (далее - 

Росморречфлот) от ФГБУ «Канал имени Москвы», ФБУ «Волго-Балт», ФГБОУ ВО «ГМУ 

им. адм. Г.И. Невельского», ФГБОУ ВО «ГМУ им. адм. Ф.Ф. Ушакова», ФБУ 

«Администрация «Енисейречтранс», ФБУ «Администрация Двинско-Печорского 

бассейна», ФБУ «Администрация Ленского бассейна», ФГБОУ ВО «ГУМРФ им. адм. С.О. 

Макарова», ФБУ «Администрация «Обь-Иртышводпуть», ФБУ «Администрация 

Амурводпуть», ФБУ «Администрация Волжского бассейна», ФГБОУ ВО «СГУВТ», ФБУ 

«Администрация Байкало-Ангарского бассейна», ФБУ «Азово-Донская бассейновая 

администрация», ФБУ «Администрация « Беломорканал», ФБУ «Администрация «Волго-

Дон».  

 Руководство Росморречфлота подготовило проект Дополнительного соглашения к 

Отраслевому соглашению по финансируемым из федерального бюджета 

подведомственным Росморречфлоту учреждениям в сферах внутреннего водного 

транспорта РФ и образования РФ на 2022-2025 гг. (далее - Отраслевое соглашение) по 

вопросу закрепления каждой подведомственной организацией самостоятельно в 

коллективном договоре и (или) в локальных нормативных актах системы оплаты труда 

работников, подведомственных организаций, включая размеры тарифных ставок, окладов, 

доплат и надбавок компенсационного характера, в т.ч. за работу в условиях, 

отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и 

системы премирования, а также исключения из приложения № 3 «Примерное положение 

об оплате труда работников Федеральных гос. учреждений транспорта, подведомственных 

Росморречфлоту» и приложения № 4 «Примерное положение об оплате труда работников 

Федеральных гос. учреждений образования, подведомственных Росморречфлоту» из 

числа предложений к Отраслевому соглашению.  

Для определения консолидированного мнения профсоюзной стороны, 

учитывающего позиции всех без исключения организаций ПРВТ бюджетной сферы, и 

подготовки ответа в Росморречфлот,  

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 



4 
 

1.  Поручить Ассоциации профсоюзных организаций предприятий водных 

путей и гидросооружений (председатель Г.И. Новикова) запросить членов Ассоциации и в 

срок до 15 июля т.г. представить в профсоюзную сторону Отраслевой комиссии отзывы по 

данному вопросу.  

2.  Поручить Председателям территориальных (бассейновых) организаций 

ПРВТ, в структуру которых входят профкомы образовательных учреждений , запросить и 

в срок до 15 июля т.г. представить в профсоюзную сторону Отраслевой комиссии отзывы 

по данному вопросу.  

3.  Предложить Сопредседателю Отраслевой комиссии, Председателю ПРВТ 

О.В. Яковенко, с учетом поступивших предложений, созвать заседание профсоюзной 

стороны для выработки единой позиции ПРВТ по проекту Дополнительного соглашения, 

предлагаемой стороной социального партнерства.  

 

Председатель Профсоюза   О.В. Яковенко 

 
 

       1 экз.- председателю Совета 

       Ассоциации Г.И. Новиковой 

       1 экз. - в баскомфлоты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.06.2023г.     г. Москва      № 14-2 

 

Об участии Председателя Профсоюза в 

работе Общественной палаты Российской Федерации  

 

 Заслушав сообщение Председателя Профсоюза О.В. Яковенко, члена 

Общественной палаты при Росморречфлота,  

 

Президиум Профсоюза ПОСТНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению сообщение О.В. Яковенко об участии и выступлении 

Председателя Общественной организации - Профсоюз работников водного транспорта РФ 

на заседании Общественной палаты Российской Федерации.  

2. Продолжить работу, связанную с последовательностью курса по 

распространению влияния ПРВТ на всех уровнях, и на улучшение жизни членов 

Профсоюза.  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.06.2023г.     г. Москва      № 14-3 

 

Об объединении Иртышской и Обь-Иртышской 

бассейновых организаций ПРВТ  

 

 Заслушав сообщение Председателя Постоянно действующей Комиссии ЦК 

Профсоюза по профсоюзному строительству Л.Т.Морозовой, руководствуясь решениями 

Внеочередной конференции Иртышской бассейновой организации ПРВТ, собраний 

Первичных профорганизаций ПРВТ Иртышского баскомфлота, V Пленума Комитета Обь-

Иртышской бассейновой организации ПРВТ, согласованных с Президиумом Профсоюза,  

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 В связи с объединением Иртышской и Обь-Иртышской бассейновых организаций 

ПРВТ, и переходом первичных профорганизаций ПРВТ из структуры Иртышской 

бассейновой организации в структуру Обь-Иртышской бассейновой организации ПРВТ, 

предложить Центральному Комитету Профсоюза произвести изменения организационной 

структуры ПРВТ в соответствии со статьей 60 Устава Профсоюза.  

 

Председатель Профсоюза   О.В. Яковенко 

 
         1 экз.- в Обь-Иртышский 

         баскомфлот 

 

 

 

 

 

 



7 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.06.2023г.     г. Москва      № 14-4 

 

Об Обращении Средне-Волжской бассейновой 

организации ПРВТ  

 

 Заслушав сообщение Председателя Средне-Волжской бассейновой организации 

ПРВТ З.Н. Казанцевой о решениях, принятых на Внеочередной конференции Средне-

Волжской территориальной (бассейновой) организации ПРВТ,  

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению сообщение Председателя Средне-Волжской 

бассейновой организации ПРВТ З.Н. Казанцевой о решениях, принятых на Внеочередной 

конференции 22.08.2022 г.  

2. Руководствуясь Уставом Профсоюза, нормативно-правовыми документами 

ПРВТ, предложить:  

2.1. Средне-Волжской бассейновой организации ПРВТ направить отчетность 

профсоюзных органов по уставной деятельности по состоянию на 01.01.2023г.: 

количество и наименования первичных профорганизаций ПРВТ, входящих в 

организационную структуру баскомфлота (реестр организаций); общее количество членов 

ПРВТ, из них работающих членов Профсоюза, количество освобожденных работников.  

2.2. Постоянно действующей Комиссии ЦК Профсоюза (руководитель Л.Т. 

Морозова) подготовить к заседаниям руководящих органов управления ПРВТ (сентябрь 

2023г., г. Иркутск) предложения, нацеленные на восстановление деятельности Средне-

Волжской бассейновой организации ПРВТ в объеме, регламентированном Уставом 

Профсоюза.  

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 

Председателя Профсоюза О.М. Прокопишину.  

 

 

Председатель Профсоюза   О.В. Яковенко 

 
 



8 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.06.2023г.     г. Москва      № 14-5 

 

Об Обращении МКПРВТ  

 

 В связи с обращением Председателя МКПРВТ Г.Ф. Столяренко (письмо от 

25.05.2023г. № 2.05/32) продолжить членство и участие представителей Общественной 

организации - Профсоюз работников водного транспорта РФ в деятельности 

Международной Конфедерации профсоюзов работников водного транспорта, 

ходатайством А.Г. Назейкина, Председателя Совета Ассоциации профсоюзов транспорта 

и связи РФ, озвученным на заседании 06.07.2023г.  

 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Предоставить право Председателю Профсоюза О.В. Яковенко сформировать 

взаимоотношения ПРВТ с МКПРВТ самостоятельно, с учетом представительства 

интересов ПРВТ в Международной организации работников водного транспорта.  

2. Проинформировать Президиум Профсоюза по данному вопросу в срок до 

декабря 2023г.  

3. Поручить зам. Председателя Профсоюза работников водного транспорта РФ 

О.М. Прокопишиной представлять интересы ПРВТ на заседании профорганов МКПРВТ, 

которые состоятся в Азербайджанской Республике (г. Баку) 

  

Председатель Профсоюза   О.В. Яковенко 

 
 

 

 

 

 



9 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.06.2023г.     г. Москва      № 14-6 

 

О созыве VI Пленума Центрального Комитета Профсоюза  

 

1. Созвать VI Пленум Центрального Комитета Профсоюза в Иркутске 14 

сентября 2023г. в очной форме с повесткой заседания:  

 Об изменении организационной структуры ПРВТ 

(сообщение Комиссии ЦК Профсоюза по профсоюзному строительству) 

 Утверждение нормативных актов ПРВТ  

(сообщение Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и правовой работе) 

 О внесении в Книгу Почета ПРВТ представителей Енисейской бассейновой 

организации ПРВТ 

 О награждении профсоюзного актива Енисейской бассейновой организации ПРВТ 

профсоюзными знаками отличия 

 Разное.  

2. Рекомендовать провести в период с 11 по 16 сентября 2023 г. в Иркутске:  

 Совместное заседание Президиума Профсоюза и Пленум Енисейской бассейновой 

организации ПРВТ с целью обсуждения лучших практик работы профорганов в Год 

укрепления и развития социального партнерства;  

 Рабочую встречу-совещание профсоюзного актива Енисейской бассейновой 

организации ПРВТ с Руководством Профсоюза работников водного транспорта РФ;  

 Совещание с ЦК Профсоюза - Уполномоченными ПРВТ в федеральных округах с 

целью усиления внимания к межрегиональному взаимодействию и развитию связей 

между организациями ПРВТ;  

 Мероприятия, посвященные празднованию юбилейной дате - 85-летию 

образования ФБУ «Администрация Байкало-Ангарского бассейна внутренних водных 

путей»  

 

Председатель Профсоюза   О.В. Яковенко 

 
         1 экз. - в баскомфлоты 



10 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ ВОДНОГО 

ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРЕЗИДИУМ ПРОФСОЮЗА 

 

Разное:  

14-7 СЛУШАЛИ: О конференции Северодвинской бассейновой организации ПРВТ  

ПОСТАНОВИЛИ:  

Принять к сведению решения, принятые конференцией Северодвинской 

бассейновой организацией ПРВТ.  

 

14-7.1. СЛУШАЛИ: Об итогах работы Ассоциации профсоюзов работников транспорта и 

связи РФ  

ПОСТАНОВИЛИ:  

 Председателю Профсоюза продолжить работу в рамках Ассоциации профсоюзов 

работников транспорта и связи РФ. 

 Рассматривать членство в Ассоциации, в качестве одной из форм работы, 

нацеленной на достижение общих результатов работы профсоюзов транспортной сферы с 

властью и работодателями, координацию позиции родственных профсоюзов по 

различным направлениям деятельности.  

 

14-7.2. СЛУШАЛИ: Об обращении Е.В.Жданова  

В связи с отсутствием обоснований для подтверждения правомерности требований, 

предъявляемых Пленумом Тихоокеанской бассейновой организации ПРВТ к 

вышестоящим профсоюзным и контрольно-ревизионным органам ПРВТ в части 

представления ими акта проверки уставной и финансовой деятельности ПРВТ за 2022г., 

утвержденного Президиумом Профсоюза в соответствии с правами, предоставленными 

Уставом Профсоюза;  

 Учитывая, что у Е.В. Жданова была возможность получить разъяснения на 

заседании Президиума Профсоюза, в работе которого он принял участие в апреле т.г. по 

любому интересующему вопросу, включая акт ревизии уставной и финансово-

хозяйственной деятельностью ПРВТ за 2022г.  

ПОСТАНОВИЛИ:  

 Отказать Е.В. Жданову, председателю Тихоокеанской бассейновой организации 

ПРВТ в предоставлении запрашиваемого документа.  

  

14-7.3. СЛУШАЛИ: Об ответе Министерства РФ по развитию Дальнего Востока и 

Арктики на обращение Пленума ЦК Профсоюза (о внесении изменений в условия 

программы «Дальневосточная ипотека»)  

ПОСТАНОВИЛИ:  

 Принять к сведению ответ Министерства РФ по развитию Дальнего Востока и 

Арктики о нецелесообразности внесения изменений в условия программы в настоящее 

время 

 



11 
 

14-7.4 . СЛУШАЛИ: О работе профорганов Азово-Черноморской межрегиональной 

бассейновой организации ПРВТ  

 Учитывая высокий уровень организационной работы профсоюзных органов, 

активность профсоюзного актива Азово-Черноморского бассейна, а также деятельность по 

восстановлению истории развития профсоюзного движения в Новороссийске,  

ПОСТАНОВИЛИ:  

 Поблагодарить Председателя АЧМБО Ю.Н. Бутко за целенаправленную работу по 

сохранению имен руководителей, внесших значительных вклад в развитие АЧМБО и его 

организаций. 

 

Председатель Профсоюза   О.В. Яковенко 

 
 

 

  

 


